ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АПАНАСЕНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

11 сентября 2023 г.                            с. Дивное                                                    № 581

О проведении стартовой диагностики обучающихся первых классов в
общеобразовательных организациях Апанасенковского муниципального округа в
2023/24 учебном году

 В целях реализации пункта 19.36 федеральной образовательной программы

начального общего образования, письма министерства образования

Ставропоольского края от 08.09.2023 года №1631/07-48 «Об организационно-

методическом сопровождении стартовой диагностики обучающихся первых классов»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести с 15 сентября по 02 октября 2023 года во всех общеобразовательных

организациях Апанасенковского округа в соответствии с рекомендациями

мониторинговое исследование готовности первоклассников к обучению в школе.

2. Назначить муниципальным координатором для организации мониторингового

исследования готовности первоклассников к обучению в школе Филь О.В., ведущего

специалиста отдела образования администрации Апанасенковского муниципального

округа.

3. Муниципальному координатору (Филь О.В.):

3.1. Обеспечить контроль за организацией проведения мониторингового

исследования в подведомственных общеобразовательных организациях и

предоставления информации по итогам исследования в установленные сроки в

соответствии с требованиями.

 2. Руководителям общеобразовательных организаций:

 2.1. Назначить приказом по общеобразовательной организации школьного

координатора, ответственного за проведение исследования готовности

первоклассников к обучению в школе.

 2.2. Провести:

- информационно-разъяснительные работы с участниками образовательных

отношений;

- тестирование первоклассников;

- социологический опрос родителей первоклассников;

- оценку развития речи первоклассников (наблюдение);

- оценку здоровья первоклассников.

2.4.  Предоставить в отдел образования в срок не позднее 27 сентября 2023 года

заполненную форму отчетности с результатами проведения исследования (форма ОУ

«Первоклассники»);

2.5. Издать приказ по школе о завершении мониторингового исследования,

подготовить справку – контекстный анализ качества подготовки к обучению

обучающихся, предложения по итогам анализа для принятия управленческих

решений на уровне общеобразовательной организации не позднее 2 октября 2023

года.

2.6. Довести до сведения родителей (законных представителей) индивидуальные

результаты мониторингового исследования готовности первоклассников к школе и

рекомендации, полученные по результатам диагностик.

2.7. Организовать психолого-педагогическое сопровождение учащихся, требующих,

по результатам исследования, индивидуального подхода.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Кобыляцкую Т.А., директора

МКУО «Информационно-методический центр».